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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2016   

pro týden:  
25. 7. 2016 – 7. 8. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

Usnesení č. 6/16 ze zasedání zastupitelstva obce 
Loužnice 

konané dne 17. 7. 2016 
 

1. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání.   
2. ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého zasedání. 
3. ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2/2016. 
4. ZO schválilo zřízení dalšího místa na tříděný odpad u 

Hasičské zbrojnice.  
5. ZO schválilo revizi nákladů a výdajů za komunální odpad.   

 
http://www.louznice.com/2012/  
----------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINACE LÉKAŘŮ V OBDOBÍ PRÁZDNIN 

MUDr. Jiří Hruška 
18. 7. – 22. 7. 2016 
12. 8. 2016 
29. 8. – 9. 9. 2016 
 
MUDr. Jana Hniličková 
1. 8. – 12. 8. 2016 
29. 8. – 2. 9. 2016 
 
MUDr. Dagmar Nowá 
11. 7. – 15. 7. 2016 
22. 8. – 2. 9. 2016 
 
 
---------------------------------------------------------------- 
KOUPALIŠTĚ – HASIČSKÁ NÁDRŽ 
 

Místní 
koupaliště je 
čisté. 
Koupání je zde 
na vlastní 
nebezpečí! 
Koupání zvířat 

je zde 
zakázáno! 
 
Voda 23 °C 

 
 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Ve dnech pátek 29.7 až neděle 31. 7. 2016 si budete moci pochutnat na:  
žebírkách a buřtech na pivu.  
 

Ve dnech pátek 5.8 až neděle 7. 8. 2016 si budete moci pochutnat na: 
hovězím gulášku s knedlíkem nebo chlebem. 
 
Klasika na jídelním lístku zůstává: nakládaný hermelín, topinka se směsí, smažák a 
řízek.  
Také si můžete pochutnat na palačince se zmrzlinou a šlehačkou a 
zmrzlinovém poháru. 

 

MUDr. Jana Hniličková

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

SEKÁNÍ A ÚDRŽBA OBECNÍCH POZEMKŮ 
Během jarních a letních měsíců, probíhá pravidelně, každý rok, údržba a sekání zeleně v naší obci. 
Pravidelně se musí sekat pozemky na koupališti, na hřbitově, kolem obecního úřadu, zastávek a na dalších 
obecních pozemcích. 
Na koupališti – požární nádrži, byla opravena „Kontrolní lávka“ pro potřeby kontroly hladiny vody. 
Tento týden, bylo vysekáno kolem obecního úřadu a dolení zastávky a na místním hřbitově. 
Zde je také připraven prostor, který bude vybetonován a na něm budou umístěny popelnice na odpad a nádrž na 
vodu, která bude doplňována v období sucha. Brána a branky na hřbitově byly opraveny a natřeny. 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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http://www.modrasova.cz/novinky.htm
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf
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 ČESKO FRANCOUZSKÉ PŘÁTELSTVÍ  
 Během příštího týdne se uskuteční návštěva, české výpravy, u přátel ve Francouzském 

městě Demouville v Normandii. 
V loňském roce se uskutečnila 

návštěva francouzských přátel 
v Čechách. 
Nyní českou výpravu čeká 

návštěva Paříže, exkurze a 
degustace v biscuiterii Jannette 
v Demouville, návštěva koňské 
farmy Juvigny-sous-Andaine s 
projížďkou bryčkou a prohlídkou 

farmy, prohlídka Anderville a okolí, návštěva Prévertovy zahrady a návštěva města Caen. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radnice města Demouville                                                                                                                         pláž 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

degustace v biscuiterii Jannette v Demouville      koňská farma Juvigny-sous-Andaine         město Caen 
 
 
 
 
 
 

44

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mariuspedersen.cz/cs/sluzby-ve-vasem-meste/severoceske-komunalni-sluzby-s-r-o/
http://www.mariuspedersen.cz/cs/sluzby-ve-vasem-meste/severoceske-komunalni-sluzby-s-r-o/
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http://www.mariuspedersen.cz/cs/sluzby-ve-vasem-meste/severoceske-komunalni-sluzby-s-r-o/
http://www.mariuspedersen.cz/cs/sluzby-ve-vasem-meste/severoceske-komunalni-sluzby-s-r-o/
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ZE SVĚTA 
BEDŘICHOV - Vytvoření naučné stezky stálo obec do 100 000 
korun. Na tříkilometrové stezce je 15 dřevěných sošek zvířat a 
hub. 
Přilákat do Jizerských hor nové návštěvníky a nabídnout těm 
stávajícím další možnosti, jak v Jizerkách strávit volný čas. To je 
důvod, proč v Bedřichově vznikly dvě nové stezky pro děti. 
Jizerské hory jsou ideální destinací pro rodinnou dovolenou. 
„Snažíme se všem, kteří nás navštíví, zpříjemnit a hlavně 
ozvláštnit dovolenou novými projekty. Letos jsme proto na 
začátku prázdnin otevřeli dvě zajímavé stezky. Obě jsou určené 
zejména pro děti," vysvětlila Vendula Pospíšilová za organizátory. 
Doplnila, že stezky jsou animované a děti se tak pomocí obrázků 
dozvědí nejen o tom jaké rostliny a zvířata mohou v Jizerských 
horách najít, ale nenásilně jsou vedeny i k tomu jak se v chráněné 
krajinné oblasti chovat, aby zůstala zachovaná ve svojí původní 
formě i pro další návštěvníky. Slavnostního otevření se zúčastnila 

řada rodin s dětmi. Nechyběli samozřejmě ani zástupci obce Bedřichov. Starosta Bedřichova, Petr Holub, oficiálně zahájil 
provoz stezek a všechny osobně je provedl po „Mravenčí stezce" až na rozhlednu Královka. „Mravenčí stezka" začíná přímo u 
obecního úřadu, kde si v Infocentru mohou návštěvníci vyzvednout mapku této cesty, kterou potřebují k vyluštění tajenky, 
kterou potřebují na konci celé stezky, přímo na rozhledně Královka. Kolem stezky je 15 originálních dřevěných sošek zvířátek 
a hub z Jizerských hor, od sochaře Lukáše Róky ze Smržovky. U každé sošky je tabulka, která nás s konkrétním zvířátkem 
seznamuje a návštěvníci právě tady najdou i písmenka do tajenky. Po projití celé stezky a vyluštění tajenky čeká na všechny, 
kteří projdou na rozhledně Královka odměna ve formě regionálního nápoje od místní firmy Kitl. Druhá stezka se jmenuje 
„Najděte Bedřichovský viklan" a návštěvníci se na ní vydávají od bedřichovského infocentra, kde si vyzvednou hrací kartičku, 
která slouží k potvrzení dosažení cíle, přímo u „Bedřichovského viklanu". „Razítko, které si děti na kartičku u viklanu dají je 
důležité, protože na děti čeká opět odměna, kterou si mohou vyzvednout opět na Informačním centru v Bedřichově," 
upozornila Pospíšilová. Na stezky a i přímo po nich návštěvníky provází naše už „známá" rodina Jizerkových, což jsou noví 
maskoti Jizerských hor . „Jizerkovi používají a propagují také Jizerky CARD kartu hosta Jizerských hor, díky které mohou 
návštěvníci získat řadu výhod," uzavřela Pospíšilová. 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Od pátku bude Jizersko-ještědský horský 
spolek (JJHS) sekat cenné horské louky v Jizerských horách. 
Desítky dobrovolníků z řad členů a příznivců JJHS se stejně jako 
každý rok zapojí do sečení vzácných luk v přírodní rezervaci 
Bukovec nad osadou Jizerka nebo mokřadní louce v Bílém Potoce. 
„Jde o jednu z mnoha aktivit horského spolku v praktické ochraně 
přírody. Všechny práce budou prováděny ve spolupráci s odbornými 
pracovníky Správy Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory," řekl za 
spolek Libor Stejskal. 
Louky v Bukovci představují nejbohatší botanickou lokalitu v CHKO 

Jizerské hory. Hojně se zde vyskytuje například upolín nejvyšší, 
který se stal symbolem CHKO Jizerské hory. 
PŘED PŘÍCHODEM ČLOVĚKA 
„Louky se kosí vždy po odkvětu význačných rostlin, aby se omezil 
rozvoj běžných rostlin a aby se zabránilo zarůstání luk náletovými 
dřevinami. Na rozdíl od většiny luk na našem území, které vznikly 

lidským přičiněním, bezlesí v okolí Bukovce se zde vyskytovalo již před příchodem člověka," dodal Stejskal. 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.radcice.eu/
http://www.radcice.eu/
http://www.radcice.eu/
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http://zastenrock.webnode.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
https://www.facebook.com/L%C3%AD%C5%A1ensk%C3%BD-p%C3%A9tanque-227001490775809/
https://www.facebook.com/I.aM.Kleinart/
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http://www.pencin.cz/e_download.php?file=data/messages/obsah98_2.pdf&original=veter%C3%A1n+show+2016.pdf
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MINIMUZEUM SKLENĚNÝCH BETLÉMŮ  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po dobu prázdnin, v prodejně minimuzea, probíhá,  
předvádění výroby vinutých perlí, u sklářského kahanu. 

Od pondělí do pátku, v sobotu ne. Zájemcům nabízíme i odborný výklad, to vše samozřejmě zdarma. 
Přijďte se na vlastní oči podívat, jak tato skleněná krása vzniká. Velmi podobně jako vinuté perle se 

vyrábějí i skleněné figurky - hlavní součást mé sbírky skleněných betlémů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy  
 
 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy
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http://www.zasada.cz/obec-7/strom-roku-2016/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

DOLÁNKY - V pondělí odpoledne musela být uzavřena silnice I/10 nedaleko Dolánek u 
Turnova, a to kvůli vyproštění kamionu, který sjel do příkopu a částečně blokoval 
frekventovanou komunikaci směrem na Malou Skálu. „K události vyjeli v 15 hodin 
profesionální hasiči z Turnova, následně byli přivoláni semilští profesionálové se svým 
vyprošťovacím automobilem a na místo také dorazil jeřáb drážních hasičů z Liberce. Hasiči 
provedli protipožární opatření a usměrňovali provoz na komunikaci. Chvíli před 17. hodinou 
byla silnice zcela uzavřena a začalo se s vyprošťováním. Do hodiny byl nákladní automobil 
zpět na komunikaci a bez úniku provozních náplní," uvedla podrobnosti tisková mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 18. července letošního roku policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 29letému muži podezření ze spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, kterých 
se dopustil 13. července v Koberovech.  V tento den ráno krátce před čtvrtou hodinou využil volně přístupné dílny v jednom z 
domů, ze které odcizil jízdní kolo v hodnotě 6.000,- Kč. Podezřelý se do domu dostal neuzamčenými vraty garáže, kterou prošel 
do chodby a následně až do uvedené dílny. Jízdní kolo vyvezl před garáž, vrata za sebou zavřel a na tomto kole odjel od domu 
směrem do Železného Brodu, přičemž ho již poškozený majitel jízdního kola spatřil, ale již nechytil. Nicméně dva dny po této 
události podezřelý uvedené ukradené jízdní kolo vrátil otci poškozeného. Přesto nyní podezřelému muži za spáchání trestných 
činů krádeže a porušování domovní svobody hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
MÍROVÁ POD KOZÁKOVEM - O pořádný rozruch se v obci Mírová pod Kozákovem v části Bělá - Záholice postaral včera 
kolem 13. hodiny opilý 49letý řidič osobního vozidla značky Volvo. Ten při průjezdu vesnicí neudržel svůj vůz na silnici a 
havaroval s ním najetím do kamene ležícího poblíž krajnice. Zde jeho jízda skončila. Než to ale šofér pochopil, ještě nějakou 
chvíli vytáčel motor do vysokých otáček, aby auto znovu nastartoval. Tím zaujal pozornost několika svědků, kteří k vozidlu 
došli, aby zjistili, co se na místě stalo. Když ale uviděli za volantem řidiče, který mezi tím tvrdě usnul, domnívali se, že koukají 
na mrtvolu. A tento pocit měli i potom, co otevřeli dveře vozu. Totálně opilý muž seděl připásaný ve svém vozidle, zvrácený do 
sedadla a na žádné podněty nereagoval. Svědci proto zavolali zdravotnickou záchrannou službu, jejíž lékař zjistil, že je řidič 
jenom opilý. V té době už na místo dorazili i policisté, kteří ho podrobili dechové zkoušce a ta ukázala, že má v sobě 4,44 
promile alkoholu. Muž se v tomto stavu nebyl schopen postavit, natož chodit a nedokázal vůbec artikulovat. Poté, co se lékař 
přesvědčil, že není v ohrožení života, svěřil ho do péče rodiny, která si pro něj do Mírova přijela. Tato opilecká epizoda pro něj 
bude samozřejmě mít dohru v trestním řízení, ve kterém se bude zodpovídat z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 

JABLONEC N. N. – Přímo v centru města. V objektu Eveko vařili amfetamin. V policejní 
síti při operaci Traject uvízl organizovaný gang. Drogy vozili přes hranice, do Švédska. 
Podle žalobkyně je vyšetřování teprve na začátku, jelikož se mezinárodní zátah 
uskutečnil teprve před dvěma týdny. „Zatím nedokážu odhadnout, jak dlouho potrvá 
vyhodnocení jednotlivých stop a důkazů," podotkla státní zástupkyně Petra Žílová. Jedno 
je však jasné. Jde o úplně první varnu amfetaminu, kterou v České republice odhalili, a 
to přímo v centru Jablonce, v Poštovní ulici. A nejen to. V regionu byla i skladiště s 
nebezpečným odpadem, jenž vznikal při výrobě. I část z celé mezinárodní tlupy má 
kořeny v regionu, ne-li přímo v Jablonci. Celkovou produkci varny v Jablonci kriminalisté 
odhadují na tři a půl tuny amfetaminu, jehož prodej by ve Švédsku vynesl téměř jednu 

miliardu korun. Právě tam totiž produkce mířila. Zejména do okolí Malmö, kde zásobovali zakázanou stimulační látkou trh 
téměř pět let. Skupina pachatelů měla pečlivě rozdělené úlohy. Hlavní organizátor zajišťoval financování gangu a objednával 
drogu, další obvinění řídili kurýry, distribuci nebo vyráběli drogy. Gang ke vzájemné komunikaci nepoužíval mobilní telefony ani 
internet, členové se scházeli osobně na různých místech Evropy. „Proti nám stáli opravdu kvalifikovaní mezinárodní obchodníci 
s amfetaminem," podotkl Frydrych. České části gangu policie zabavila auta, nemovitosti a hotovost za více než 16 milionů 
korun. „Poslední ze sedmi členů zločinecké skupiny využíval krytí svého autoservisu k tomu, že zde mimo legálních oprav 
vozidel rovněž velmi dovedně ukrýval vyrobený amfetamin do osobních automobilů, pomocí kterých byl amfetamin pašován do 
Švédského království," uvedl šéf Národní protidrogové centrály Jakub Frydrych. Automechanik vkládal drogu do dutin ve 
vozidlech, aby ji při případné kontrole celníci či policisté nenašli. Sedmi obviněným hrozí deset až 18 let vězení. Čtyři z nich 
zadrželi v našem regionu a v Praze, pro zbývající tři si došli švédští policisté, ti také zadrželi hlavní organizátora celé skupiny. 
„Všechny ty osoby známe. Jsou zapleteni do podobných činů už deset dvacet let," řekl novinářům švédský vyšetřovatel Jimmy 
Arkenheim. Všichni budou vydáni k trestnímu stíhání do Česka, což by podle státní zástupkyně Žílové mělo být do třiceti dní. 
http://jablonecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/tri-a-pul-tuny-drog-za-miliardu-korun-20160721.html  
 
DRŽKOV - 22.7.2016 17:05 do 20:10; na silnici 10 v obci Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; jízdní pruh uzavřen; střet 

dvou vozidel bez zranění, místo s opatrností průjezdné 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/tri-a-pul-tuny-drog-za-miliardu-korun-20160721.html
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
 

PRANOSTIKY 
25.7. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou vánoce. 
Je-li teplo na Jakuba, bude zima na vánoce. 
Parno o Jakubě, zima o vánocích. 
Na Jakuba - kobzolí průba. 
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí. 
Na svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje dobré žně. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
S které strany sv. Jakub fouká, v té straně bude drahá 
mouka. 
 
26.7. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
Jakub načeše, Anna napeče. 
Svatá Anna - chladna z rána. 
Bábo, bábo, svatá Anno, dej, aby uzrálo! 
O svaté Anně žitečka se nažne. 
Svatá Anna žito žala. 
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, 
hádá se na tuhou zimu. 
 
 

31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 
 
4.8. 
Na Dominika parna - mrva marná. 
Potí-li se Dominik, bede ještě Marek v kožiše. 
 
7.8. 
Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána. 
 
 
Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze strnišť 
fouká. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:  

  5:32 
Zapadá:   
20:24 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
31. 7. 2016 
Vychází:  

2:49 
Zapadá:  
18:27 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
26.7. 
Měsíc v poslední čtvrti (22.59 UT) 
27.7. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 369 662 km) 
28.7. 
Planetka č. 779 Nina v opozici se Sluncem (10,1m) 
29.7. 
Zákryt hvězdy 54 (gamma) Tau (3,56m) 
29.7. 
Maximum meteorického roje Jižní Delta Aquaridy 
30. 7. 
Těsná konjunkce Merkuru s Regulem 
 
Planety: 
Merkur – koncem měsíce nízko na večerní obloze 
Venuše – koncem měsíce velmi nízko na večerní obloze 
Mars – v první polovině noci 
Jupiter – večer nad západem 
Saturn – v první polovině noci 
Uran – ve 2. pol. noci v souhvězdí Ryb 
Neptun – ve 2. pol. noci v souhvězdí Vodnáře 

FÁZE MĚSÍCE 
 
   27.07.         02.08.        10.08.  
 
 
 
 
 
 
 

Konec 
července 
nabídne 
zajímavý 
úkaz – 
přiblížení 
Merkuru a 

hvězdy Regulus ze Lva. Úkaz však bude 
nutné sledovat spíše na denní obloze, 
nebo kolem západu Slunce.  

  
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 
GRATULUJEME 

Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 
 

     26. 7. 2016     Oslaví narozeniny Anna Slavíková 
     29. 7. 2016     Oslaví narozeniny Miroslav Hrabě 
     30. 7. 2016     Oslaví narozeniny Věra Růžičková 
       4. 8. 2016     Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 
       5. 8. 2016     Oslaví narozeniny Martin Daníček 
       5. 8. 2016     Oslaví narozeniny Oldřich Daníček 
       8. 8. 2016     Oslaví narozeniny Karla Černá 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 25. 7. – 7. 8. 2016,  

slaví svátek: 
25.7. - JAKUB pochází z hebrejského výrazu pro patu – podle Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob narodil jako 
druhé z dvojčat a držel se při porodu svého staršího bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy jako „ten, kdo se drží za patu, 
druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno hebrejského původu znamená „milostiplná“ či „milá“. Ze stejného hebrejského jména pochází 

také české jméno Hannah.  
 
27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno slovanského původu. Jedná se o mužský protějšek běžnějšího ženského jména Věra. Je 
možné ho vyložit jako slavící víru. 
 
28.7. - VIKTOR je mužské křestní jméno, které vzniklo z latinského victor, neboli vítěz. Varianty Viktorián a Viktorian jsou původem 
odvozená přídavná jména, a proto se vykládají jako „vítězův“. Ženský protějšek je Viktorie. 
 
29.7. - MARTA je ženské jméno. Má aramejský původ מרתה (Martâ) znamená „paní domu“. 
 
30.7. - BOŘIVOJ je mužské křestní jméno slovanského původu, jako jeho význam se obvykle uvádí „bojovník“. 
 
31.7. - IGNÁC je jméno pocházející z latiny a to buďto ze slova ignis (oheň) nebo agnatus (urozený). Nejčastěji se překládá jako 
Zapálený (pro věc).  
 
1.8. - OSKAR je mužské křestní jméno anglosaského původu. Jméno může být utvořeno z irského os "jelen" a cara "kamarád", 
"milovník".  
 
2.8. - GUSTAV je mužské křestní jméno švédského původu, které vzniklo z Godstawer. Vykládá se jako „opora (sloup) 
Gotlanďanů“. 
 
3.8. - MILUŠE (často také Miluška) je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o domáckou formu 
jména Miloslava, která se postupně osamostatnila. 
 
4.8. - DOMINIK je mužské křestní jméno. Původ má v latinském dominus = pán. 
 
5.8. - KRISTIÁN je mužské jméno řeckého původu. Počeštěná varianta jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého christianos. Vykládá se 
jako „křesťan, zasvěcený Kristu“. 
 
6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní jméno. Jedná se o protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i shodný původ. 
 
7.8. - LADA je slovanské jméno nejasného významu. Může být odvozeno ze slova lad (pořádek), staročeského lada (dívka, panna) 
nebo srbochorvatského lada (manželka). V pohanském bájesloví se tak jmenovala bohyně krásy, lásky a manželství.  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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VÝROČÍ 
25.7. 1648 – Během třicetileté války švédské vojsko na rozkaz švédské královny Kristýny I. vtrhlo do Prahy a vyrabovalo 
české umělecké sbírky Rudolfa II., z nichž si odneslo vzácné umělecké předměty (včetně např. Ďáblovy bible). 
26.7. 1437 – V Chebu se konal říšský sněm, který svolal římský císař a český a uherský král Zikmund Lucemburský. 
27.7. 1983 – V Praze Uhříněvsi byla naměřena absolutně nejvyšší teplota v České republice, 40,2 °C. 
27.7. 1927 − Stanislav Remunda, herec a divadelní režisér († 21. května 2012) 
28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za českého krále, i přestože byl 14. července poražen v 
Bitvě na Vítkově. 
28.7. 1936 – Milan Uhde, spisovatel 
29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 
29.7. 1958 – Byla založena NASA. 
29.7. 1965 – Michal Suchánek, herec a moderátor 
30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem Želivským podnikl útok na Novoměstskou 
radnici. Přítomné konšely shodili z oken a ubili. Touto událostí začínají husitské revoluce. 
30.7. 1948 - Jean Reno, francouzský herec 
31.7. 1247 – Vypukla neúspěšná vzpoura české šlechty proti králi Václavu I. 
31.7. 1949 – Boleslav Polívka, herec a komik, „Valašský král“ 
1.8. 1907 – Začal první skautský tábor (považováno za počátek skautingu). 
2.8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) korunu jako platidlo na území Rakouska-Uherska. 
2.8. 1926 – Gustav Oplustil, scenárista a příležitostný herec 
3.8. 1925 – Karel Fiala, herec, operní, operetní a muzikálový pěvec 
3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na svoji první výpravu. 
4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců vymřela po meči. 
4.8. 1813 - Terezie Masaryková, matka prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka († 22. dubna 1887) 
5.8. 1930 - Neil Armstrong, americký kosmonaut 
6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel penicilinu († 1955) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.7. - Den mléčné čokolády 
30.7. - Mezinárodní den přátelství – vyhlášený OSN v r. 2011 
  1.8. - začíná Světový týden kojení 
  2.8. - Den suchého zipu 
  6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – Den Hirošimy (1945), Mezinárodní den boje lékařů za mír (1945) 
 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  
 
7.8.2002 -  hořela stodola u Berntů, díky včasnému zásahu SDH Loužnice, byl oheň 

uhašen a tím nenadělal katastrofální škody, stodola stojí v těsné blízkosti domu.  

V roce 1951 – 1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čím se stav koupaliště zlepšil. 

Finanční prostředky poskytla krajská vodohospodářská služba. Nedostatkem snad bylo, že nebyla větší péče 

věnována údržbě samotného koupaliště, které již dnes volá, abychom se mu 

věnovali. Je to jedno z nejlepších koupališť ve velikém okolí a své poslání plní 

tím, že v létě dává osvěžení dětem i dospělým a naše děti mohou jen 

poděkovati tomuto koupališti, že všichni se naučili plavat. 
Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce a kdybychom mu věnovali více péče 

odvděčil by se nám tím, že by poskytl osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeži a 
ostatním našim spoluobčanům. Naši občané i naše stařenky a dědové by jistě 

zde rádi posedli v létě na lavičku a pobesedovali v přírodě, která má vždy svoje 

kouzla a dovede lidi k sobě přibližovati, a to je naším cílem, abychom všichni 

pomáhali na naší vesnici vytvářeti mírové a společensky milé prostředí a tak si 

navzájem život zpříjemňovati. 
 

 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
MERUŃKY 
Tato kulturní ovocná dřevina byla známa už r. 2000 př.n.l. v Číně, kolem r. 800 v západní Evropě a ve 
středoevropských státech až ve 14. století. Všechny v ČR pěstované odrůdy vznikly z meruňky obecné. 
Skutečnost, že se obyvatelé pohoří Karákoram v Pákistánu dožívají průměrně o deset let více než Středoevropané, 
bývá vysvětlována právě vysokou spotřebou meruněk. 
 
Základem efektu omlazení je mimořádně vysoký podíl jednoho typu karotenu, a to prekurzoru vitamínu A, 

ovlivňujícího imunitu, kromě přítomného vitamínu C. Již tři 
plody obsahují 2500 mezinárodních jednotek provitamínu 
A, a splňují tím polovinu denní potřeby dospělého člověka. 
Karoteny chrání dužninu i sametovou slupku tohoto 
výtečného peckového ovoce před škodlivými volnými 
radikály. Žlutočervený vzhled poskytují rostlinná barviva, 
antokyany. Koncentrují se ve slupce i dužnině během zrání. 
  
Mnoho niacinu (kyseliny nikotinové) v plodech 
slouží nervům a proti napětí, kyselina listová zase 
krvetvorbě a růstu buněk, kyselina pantotenová 
(vitamín B5) podpoří vitalitu, odbourávání tuků a 
zdraví vlasů. 
  
Díky kombinaci kyseliny listové s bohatým obsahem mědi a 

kobaltu jsou meruňky ideálním ovocem pro bledé a chudokrevné lidi. 
  
Meruňky obsahují asi 200 účinných látek, zvláště bioflavonoidů, z nichž tři čtvrtiny nejsou prozatím vědci 
dostatečně prozkoumány. 
  
Meruňky patří z hlediska výživových a biologických hodnot k nejcennějšímu peckovému ovoci. 
  
Léčivé účinky meruněk dle literatury: 
podporují imunitu a zhášení volných radikálů 
omlazují a zpomalují stárnutí buněk 
zlepšují náladu 
pomohou z únavy a nesoustředění 
ozdraví sliznice, kůži, vlasy, nehty 
podpoří tvorbu buněk 
zlepší krevní obraz 
pomohou od suchosti sliznic krku a nosohltanu 
zmírní astmatické příznaky 
  
Ošetřované a dovozové ovoce se doporučuje před jídlem omýt od postřikových látek horkou i studenou vodou, je 
možno je také oloupat (po pěti vteřinách ponoření do horké vody). Tehdy ovšem ztratí velkou část vitamínu C a 
kyselinu listovou. 
  
Upozornění: Na přílišné množství snězených meruněk by mohly doplatit těhotné ženy, a to pro vysoký obsah 
mědi. U osob se sklonem k průjmům mohou meruňky podpořit tuto dispozici a při nadměrném požití způsobit i 
malátnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
MERUŇKOVÝ DŽEM 
1 kg meruněk, 300 g krupicového cukru, 100–150 g cukru, lžička kyseliny citronové, několik 
meruněk, nakrájených na kousky. 
1 kg meruněk (z toho pár nezralyćh) vypeckujte a vykrájejte z nich i případné otlačky. Vařte za 
stálého míchání se 300 g krupicového cukru. Až směs zhoustne, přidejte dalších 100–150 g cukru, 
lžičku kyseliny citronové a pár meruněk, nakrájenyćh na kousky. Za stálého míchání asi 5 minut 
povařte, podle chuti přitom doslaďte. 
 

 
MERUŇKOVO-ZÁZVOROVÉ ČATNÍ 
1 lžička olivového oleje, 1 cibule, velmi jemně nasekaná, 1 stroužek česneku, 
prolisovany,́ 175 g meruněk, jemně nasekanyćh, 50 g rozinek sultánek, 1 lžička 
strouhaného čerstvého zázvoru, 150 ml pomerančového džusu, 1 lžíce jablečného octa, 
2 lžíce přírodního cukru, sůl a pepř. 
Předehřejte malou nepřilnavou pánvičku a osmahněte na ní doměkka cibuli a česnek; 
trvá to asi čtyři minuty. Přimíchejte meruňky, rozinky, zázvor, pomerančovy ́džus a 
ocet, přiveďte k varu a nechte deset až patnáct minut probublávat tak, aby meruňky 
změkly a vstřebala se téměř všechna tekutina. Přimíchejte cukr, další dvě minuty 
povařte, pak osolte a opepřete. Přesuňte do zavařovací sklenice a nechte vychladnout 

 
KUŘECÍ PALIČKY NA GRILU S MERUŇKOVOU OMÁČKOU 
6 menších nebo středně velkých kuřecích paliček,  
Na omáčku: 2 větší meruňky, 2 lžičky přírodního cukru, 55 ml worcesterské omáčky, 
55 ml světlé sójové omáčky, 1 lžíce čerstvě strouhaného zázvoru, pár kapek tabaska, 
2 lžíce rajského protlaku, 1 stroužek česneku, prolisovaný, čerstvě mletý černý pepř. 
Kuřecí paličky dejte na plech potažený pečicím papírem a patnáct minut pečte v 
troubě předehřáté na 180 stupňů. 
Meruňky zalijte v hrnci asi 200 ml vody a dvě minuty na mírném plameni povařte. 
Nechte je okapat a až lehce zchladnou, oloupejte je, rozpulte a vypeckujte. Dužinu 
smíchejte s ostatnímu surovinami na omáčku a promixujte. 
Rozehřejte gril. Předpečené paličky potřete omáčkou, položte je na rošt do výšky asi 
7–8 cm nad žhavé uhlí a z každé strany grilujte asi pět minut. Zbylou omáčku můžete 
na mírném plameni krátce povařit se sklenicí bílého vína. Podávejte s pečenými 
bramborami s česnekem a rozmarýnem, ideálně se sklenicí těžšího červeného vína. 

 
MERUŇKOVÝ KOLÁČ S CUKROVOU KRUSTIČKOU 
140 g másla, 100 g přírodního krupicového cukru, 250 g hladké mouky, 25 g mletých 
mandlí, 1 vejce, lehce ušlehané 
Na náplň: 250 g meruněk, 170 ml sladkého dezertního vína, 100 přírodního 
krupicového cukru + ještě 4 lžíce na krustu, semínka vyškrábaná z jednoho lusku 
nebo špetku pravé mleté vanilky, 300 ml smetany ke šlehání, 4 vejce. 
Máslo a cukr utřete takzvaně do pěny a vytvořte světlou směs. Přidejte mouku, 
mandle a poté i vejce. Těsto rychle prohněťte, aby se náležitě spojilo. Vyválejte ho 
do koule, zabalte do fólie a dejte aspoň na půl hodiny chladit.   
Mezitím připravte náplň. Meruňky dejte do mísy; prudce svařte víno s cukrem a 
směsí zalijte ovoce. Ve tomtéž rendlíku (nemusíte ho mýt) přiveďte k varu smetanu 

s vanilkou. Stáhněte plamen a nechte smetanu natáhnout aroma. 
Rozehřejte troubu na 220, horkovzdušnou na 200 °C. Vyválejte těsto tak, aby se vešlo do vroubkované koláčové formy 
o průměru 23 cm, a pak ho dejte i s formou na deset minut do mrazáku. Dno korpusu vyložte fólií nebo pečicím 
papírem a posypte suchými fazolemi, které papír zatíží, aby se při předpékání nenadnášel. Pečte dvacet minut, poté 
fazole s papírem opatrně sejměte (fazole můžete použít ke stejnému účelu klidně víckrát) a ještě pár minut pečte, aby 
dno korpusu trochu zezlátlo. Korpus vyjměte a snižte teplotu v troubě o šedesát stupňů. 
Zatímco se peče korpus, rozšlehejte v míse vejce. Přes cedník do nich nalijte vanilkovou smetanu a opět šlehejte. Poté 
přidejte tekutinu z meruněk a ze vzniklé směsi našlehejte krém. Rozpulte meruňky a řeznou stranou dolů je přichyťte 
na dno korpusu. Na ovoce nalijte krém (možná se vám zdá příliš řídký, ale pečením ztuhne) a vraťte na dvacet až třicet 
minut do trouby, dokud nebude náplň téměř hotová. Vyjměte koláč a nechte ho zchladnout. Před podáváním ho 
posypte zbylým cukrem a ten roztavte horkovzdušnou pistolí nebo pod rozehřátým grilem. Krustu nechte ještě minutku 
ztvrdnout, pak koláč rozkrájejte a podávejte. 
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ŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této nové rubrice Vám budeme přinášet zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o 
faunu, floru či geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát 
naši krajinu a obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
Při procházce lese, zejména v části, kde se říká „Zadní kopec“, můžete narazit na velké modré bobule. Ale pozor! 
Nejsou to velké kanadské borůvky, ale jedovaté vraní oko. 

 
VRANÍ OKO - Paris quadrifolia 

Vraní oko je vytrvalá, až 40 cm vysoká bylina. Stonek vzpřímený, 
lysý. Listy v přeslenu, nejčastěji po 4, někdy i po 5 nebo 6, 
široce eliptické, lysé. Květ jediný, koncový, na stopce dlouhé 2 
až 5 cm, kališní lístky 4, kopinaté, okvětní lístky také 4, zelené, 
čárkovité. Plodem je až 1 cm velká bobule, černá, modře 
ojíněná. Kvete v IV až V. 
Na rozdíl od ostatních rostlin čeledi liliovité, má vraní oko 4četné 
květy (namísto 3četných) a listy se síťnatou žilnatinou - z těchto 
důvodů někdy bývá řazeno do samostatné čeledi Trilliaceae 
(triliovité). 
Latinské rodové jméno je převzato z řecké mytologie. Bobule 
představuje jablko sváru z báje, ve které Paris soudil spor mezi 
Athénou, Hérou a Afrodité. 
 
STANOVIŠTĚ: Vraní oko najdete v Loužnici v části, které se říká 
„Zadní kopec“, K růstu potřebuje vlhčí listnaté lesy, lužní lesy, 
křoviny, na půdách výživných, humózních, hlinitých, 
provlhčených spodní vodou. 
 
ROZŠÍŘENÍ: V ČR roztroušeně, v horách vzácně. Celkově roste v 

Evropě vyjma nejsevernějších oblastí, na jihu ostrůvkovitě, dále v Malé Asii, na Sibiři po Altaj. 
 
JEDY: V celé rostlině, nejvíce však v oddenku a v bobulích, jsou přítomny jedovaté saponiny paristyfnin a paridin, 
jenž se štěpí v glukózu a paridol. Dále je přítomen asparagin, kyselina citrónová, v semenech tuk, v bobulích červené 
barvivo. 
Droga způsobuje podráždění žaludku a střev, občas se uvádí i účinky na 
srdce, jež však nejsou prokázané. Přestože je vraní oko silně jedovaté, 
otravy jím jsou vzácné a nekončívají smrtí, neboť účinné látky se jen 
obtížně vstřebávají. Nejčastěji se otravy objevují u dětí, které mohou 

zaměnit bobule vraního oka za 
jiné jedlé plody. Otrava se 
projevuje zvracením, 
průjmem, bolestmi hlavy, 
slabostí, zúžením zorniček. 
Léčí se výplachem žaludku a 
podáním absorpčního uhlí. 
Zvířata obvykle rostlinu pro 
nepříjemný zápach i chuť 
odmítají. 
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ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
  
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které jste 
hrávali s kamarády? Pravidla těchto her, nejsou striktní, 
každá parta dětí si je přizpůsobila, podle svého. Hlavní 
byla zábava a té jsme každé prázdniny užili hodně. 
Pamatujete? Myslíte, že některé z těchto her umí i Vaše 
děti? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na 
opakování dialogu postavy maminky s Krvavým 
kolenem, poté děti začnou chodit dokola a odpočítávat 
čas slovy "První hodina odbila, lampa ještě svítila, 
druhá hodina odbila. " V určitou chvíli Krvavé koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na ostatní. Koho chytí, 

ten se stane Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v nezměněné podobě dál a dál. 
 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí otočeni čelem k sobě a vzájemně se 
drží napnutýma rukama zdvihnutýma zhruba do výšky hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. 
Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za ramena nebo boky, a v tomto 
řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, 
jako například: Zlatá brána otevřená, zlatým klíčem odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten 
nebo ten, praštíme ho koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice tvořící bránu své 
ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna nacházel v prostoru brány. Tím jedno kolo hry končí. Další 
se začíná hrát buď ve stejném složení, nebo si hráči mezi sebou vymění role. 
 
Stopovaná – „Hon na lišku“ – hra se hraje v přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na 
kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. 
Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a 
plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. Nebo nyní největší hit 
Pokémoni. 
 
Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou stranu místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně každého 
hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se zeptal (Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" Pak si vybere jednu z 
mnoha alternativ odpovědí a odpoví např. "5 slepičích" a Honza se posune dopředu o 5 slepičích. Vyhrává ten, 
který doputuje jako první k samotnému hráči na druhé straně místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění. 
 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná určitě 
každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu stranu 
louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak 
dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená ryba se stane 
rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že 
se vymezí prostor a rybář chytá rybičky, které se snaží 
přeplavat bazén či kus rybníka. 
 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor alespoň 
tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se postaví na 
konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten 
jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co nejblíže k němu tak, 
že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto 
nehnutě. V případě, že někoho uvidí v pohybu, tak se vrátí na 
začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo 
toho jedince dotkne, aniž by byl předtím viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude 
riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku, ale jistě, aniž by byl viděn v pohybu. 

Foto: prázdniny v Loužnici rok cca 1985 (kola, na řídítkách zavěšené plavky na koupaliště, les a gumáky na nohou  ) 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Jedete na dovolenou a nemá Vám kdo zalévat květiny? Zde máte inspiraci, jak to vyřešit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

DŮM a ZAHRADA
a nemá Vám kdo zalévat květiny? Zde máte inspiraci, jak to vyřešit.
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. 
Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a 
udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a 
broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. 
Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. 
Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se 
povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop 
obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby 
čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce 
spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se 
vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo 
to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto 
klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a 
bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 
zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy 
tomu, kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší 
práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i 
samého krále. Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán piva dali 
a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho 
rodiny, byl svázán a musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na 
zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře i krále. I my to 
právo máme, vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá 

huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse 
neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po 
smrti nebeský království“. Když došlo na 
odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u 
potoka, řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu 
tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve 
víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě 
z pole nesměl hospodář celou cestu 
promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci. 
Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si 
brali hrst obilí sváženého z pole doma pod 
polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly 
šťastné a napovídaly mnoho o budoucí 
výhře. 
 

DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu ukončení žní, při níž se čeleď veselila na 
účet hospodáře. Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný 
věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak 
doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a 
hlavně nejvýřečnější žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené 
„živé snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy 
slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec 
s obilí.  Na Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 

buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. 
Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, 
dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti na regionu a době konání a jako takové byly 
památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové obětovali první a poslední snop bohům úrody. 
Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého 
osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí 
pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že 
poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí.
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
SLOVENSKO 
Na Slovensku však udály se opět veliké boje. Maďaři pod rouškou komunismu napadli naše vojsko na Slovensku a 
toto jsouc špatně vyzbrojeno muselo ustoupiti před přesilou. Česká obec Sokolská v důsledku toho nařídila 
dobrovolné odvody svého členstva. Těchto odvodů zúčastnili se i členové naší jednoty. Tyto sokolské odvody byly 
jakýmsi měřítkem toho pravého vlastenectví našich lidí, kteří vlasti ohrožené, jsou schopni přivést největší oběti, 
totiž svůj život! Bylo tehdy vidět jasně, kdo dovede o vlastenectví jenom plácat, ale jinak nic víc. A zvláště ne na 
vojnu! 
Po zakročení Francie i tento případ byl likvidován a vojíni mohli se navrátiti ke svým rodinám, zas k mírové práci. 
 
LEGIONÁŘI 
I naši chrabří legionáři se vraceli do vlasti. Z naší osady byli to následující, kteří neohroženě přihlásili s boji proti 
Rakousku. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Všichni jmenovaní byli příslušníky ruských legií a B. Urbánek zúčastnil se bitvy u Zborova. Budiž jim čest! 
 

LÍPA SVOBODY 
Dne 1. května 1919 za účasti všeho občanstva a spolků zasazena byla lípa svobody 
u kříže. Bylo promluveno o významu dne, předneseny básně a jiné. Večer pořádal 
„Sokol“ divadelní představení „Jos. Kajetán Tyl“ 
 
JEDNOTA SOKOL 
V tomto roce opět zavládl čilý ruch v našich tělocvičnách. I u nás se pilně cvičilo, 
v zimě ve školní 
tělocvičně a v létě 
v zahradě. Tehdy 
vyšel z řad členstva 
návrh, by jednota 

postavila sobě vlastní tělocvičnu. Byl to tehdy 
smělý návrh, když se uváží, že sokol neměl ani 
haléře jmění.  
Za tím účelem zakoupen v Liberci jeden zajatecký 
barák, který členové rozbourali a přivezen byl do 
Loužnice a vše složeno ve školní zahradě. Zatím se 
uvažovalo, kde se má sokolovna stavět, jaká má 
být, zda ze dřeva či cihel. Teprve za rok se 
přikročilo ku stavbě. Jednota pořádala divadla i 
svůj ples, poslední byl u Linků. 
 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Pepíček sedí ve vlaku a žvýká žvýkačku. Přisedne si k němu 
stará paní. Po 5 minutách mu stařenka řekne: "To je od 
tebe moc hezké, že mi tu tolik věcí vyprávíš, ale já jsem 
hluchá." 
 

Manželka přistihne večer svého manžela v ložnici jak sedí u 
nočního stolku a půlí viagru a povídá: "Ale ty můj 
broučínku, to si musíš vzít celý prášeček aby nám to 
fungovalo víš?" Manžel odpoví: "Já vím, ale já ti chci dát 
jenom pusu..." 
 
"Co ti dala manželka k padesátinám?" "Krásně se se mnou 
pomilovala." "A to ti po tolika společných letech stačí?" 
"Jo ty mluvíš o mojí ženě? Já měl na mysli tvoji." 
 
Po svatební noci si novomanžel povzdychne: 
"A vařit taky neumíš?" 
 
Šeptá snoubenec svojí nastávající: "Drahá, vydělávám 
50000 korun měsíčně. Dokážeš z toho vyžít?" "Já ano. Ale z 
čeho budeš žít ty?" 
 
"Táto, žene se bouřka, pojď se schovat!" "Neboj, do tebe 
neuhodí. "Jak to můžeš vědět?" "Protože ty už dávno 
nikoho nepřitahuješ!" 
 
Přijde manžel domů a z ložnice slyší vzdychání. Vezme tedy 
sekyru a vše tam rozseká. Když dokoná dílo zkázy, jde si 
umýt ruce od krve a tam potká manželku, která mu povídá: 
"Buď tiše, přijeli vaši, tak jsem je uložila do naší ložnice." 
 
Paní Amálka učí psa, kterého si před nedávnem pořídili, 
aportovat. Manžel to sleduje a ironicky povídá: "Dej mu 
chudákovi pokoj, nic ho nenaučíš." "Ale naučím," trvá na 
svém paní Amálka, "s tebou mi to ze začátku také hned 
nevycházelo." 
 
Povídá žena manželovi: "Skočím si na deset minut k 
sousedce, tak se mi každou půl hodinku mrkni na tu 
omáčku." 
 
"Jak se ti daří v manželství?" "Jde to vydržet. Jen jedno mě 
mrzí, že ona se líp vdala než já se oženil." 
 
"Maminko, ty máš ale hebké ruce..." "To bude nejspíš tím, 
že nádobí myje tatínek..." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Hlupák má před vzdělaným člověkem velkou výhodu - je sám se sebou vždy spokojený.“ 
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